
   
 

COMUNE DI .MONTEPAONE 

PROVINCIA DI CATANZARO 

 

 
 
 

 ORIGINALE    COPIA   N. 30 Data 14/04/2016 
 
 
 

OGGETTO: 
RELAZIONE ILLUSTRATIVA AL RENDICONTO DI GESTIONE DE LL’ESERCIZIO 2015 
APPROVAZIONE 

  
 
L’anno Duemilasedici, il giorno 14, del mese di Aprile   alle ore  09.00, nella residenza comunale, 
in apposita sala,  si è riunita la Giunta Comunale nelle seguenti persone: 
 

N/ro 
D’ 
ord. 

 
 

Cognome e nome 

 
 

Qualifica 
 

 
 

Presente 

 
 
Assente 

 

1 

2 

3 

4 

5 

 

 Mario Migliarese 

 Giuseppe Tuccio 

 Isabella Venuto 

 Francesco Lucia 

Maria Assunta Fiorentino 

 

Sindaco  

Vicesindaco 

Assessore 

Assessore 

 Assessore 

 

X 

X 

X 

X 

X 

 

 

 

 

  
Assiste il  Segretario  dott.ssa Carmela Chiellino. 

           Presiede il Sindaco  Mario Migliarese, il quale, riconosciuta la validità dell’adunanza, 
dichiara aperta la seduta. 
 
Vista la proposta del Responsabile del Servizio Finanziario allegata alla presente di cui forma parte 
integrale e sostanziale, avente ad oggetto: RELAZIONE ILLUSTRATIVA AL RENDICONTO 
DI GESTIONE DELL’ESERCIZIO 2015 APPROVAZIONE 
Ritenuto di doverla approvare integralmente ed in ogni sua parte; 
Visti i preventivi pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dal Responsabile dell’area 
finanziaria ai sensi dell’art. 49, comma 1, e 147/bis, comma 1, del D.Leg.vo 267/2000; 
Visti: 
lo schema del rendiconto della gestione predisposto dal responsabile del servizio finanziario, ai 
sensi degli artt. 227, 228, 229 e 230 del d.Lgs. n. 267/2000, il quale si compone del conto del 
bilancio, del conto economico e del conto del patrimonio; 
 
Visto il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  



   
 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
Con votazione unanime 
 

DELIBERA 

 

 - Di approvare integralmente ed in ogni sua parte, la proposta del Responsabile dell’ Area 
Finanziaria, che si allega alla presente, avente ad oggetto: RELAZIONE ILLUSTRATIVA AL 
RENDICONTO DI GESTIONE DELL’ESERCIZIO 2015 APPROVAZ IONE; 

 
- stante l’urgenza, dichiarare la presente delibera immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134, comma 4, del decreto lgs. 267/2000. 
 
Il presente atto viene letto, confermato e sottoscritto. 
 

 
 
 
          IL SINDACO                                                               IL SEGRETARIO COMUNALE 

       Mario Migliarese                                                                      Dott.ssa Carmela Chiellino  

 

 
 



   
 

 
 
 

 
 
La presente deliberazione, a norma dell’art. 124 
del T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali approvato con il Decreto Legislativo 
18/8/2000, n. 267, viene  pubblicata   all’Albo     
Pretorio      per       quindici     giorni   
consecutivi  decorrenti 
 Dal 27/04/2016 al 12/05/2016 
 
 
IL RESP. DELL’ALBO           IL SEGRETARIO 
Sig.ra      Fabbio Rosaria            Dott.ssa Carmela Chiellino 

 
 
/  X  / Comunicata  ai Capigruppo Consiliari, 
contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio 
con nota prot. n. 3477 del 27/04/2016                                      
ai sensi dell’art. 125  del T.U. delle Leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con 
Decreto legislativo 18/8/2000,n. 267. 
 

 
 
 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva  
 
 
/___/  il                                  , ai sensi dell’art. 
134, comma 3, del T.U. 18/8/2000, n. 267, 
trascorso il decimo giorno dalla sua 
pubblicazione. 
 
/___/ il                                    , ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del T.U. 18/8/2000, n. 
267, perché dichiarata immediatamente 
eseguibile. 
 
 
 
                 
                                         IL SEGRETARIO 

 
 

 
 
Il sottoscritto Segretario del Comune certifica, 
su attestazione del messo comunale, che la 
presente deliberazione è stata affissa all’Albo 
Pretorio 
dal_______________al__________________, 
senza seguito di ricorsi.   
                         
                                                                                                                         

                                                                                                                             
IL SEGRETARIO 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



   
 

COMUNE DI  MONTEPAONE 
PROVINCIA DI CATANZARO 

 

 
 
  
 

OGGETTO: RELAZIONE ILLUSTRATIVA AL RENDICONTO DI GESTIONE DE LL’ESERCIZIO 2015 
APPROVAZIONE  
             
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
 
 

Richiamati gli artt. 151, comma 6 e 231, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, in vigore al 31 dicembre 
2015, i quali prevedono che al rendiconto della gestione venga allegata una relazione illustrativa della giunta 
comunale contenente: 

• valutazioni di efficacia dell’azione condotta, sulla base dei risultati conseguiti in rapporto ai 
programma ed ai costi sostenuti; 

• criteri di valutazione del patrimonio e delle componenti economiche della gestione; 
• analisi degli scostamenti principali intervenuti rispetto alle previsioni, motivando le cause che li 

hanno determinati; 
 
Preso atto che: 

• la gestione finanziaria si è svolta in conformità ai principi ed alle regole previste in materia di finanza 
locale e di contabilità pubblica; 

• il Tesoriere comunale ha reso il conto della gestione, ai sensi dell’art. 226 del d.Lgs. n. 267/2000, 
debitamente sottoscritto e corredato di tutta la documentazione contabile prevista (reversali di 
incasso, mandati di pagamento e relativi allegati di svolgimento, ecc.); 

• gli agenti contabili interni a materia e a danaro hanno reso il conto della propria gestione, come 
previsto dall’art. 233 del D.Lgs. n. 267/2000; 

• con determinazione n. 03  in data 02/02/2016, il responsabile del servizio finanziario ha effettuato la 
parificazione del conto del tesoriere e degli agenti contabili interni, verificando la corrispondenza 
delle riscossioni e dei pagamenti effettuati durante l’esercizio finanziario 2015 con le risultanze del 
conto del bilancio; 

• i responsabili dei servizi dell’ente, coordinati dal responsabile del servizio finanziario, hanno 
effettuato un accurato riaccertamento dei residui attivi e passivi alla data del 31 dicembre 2015, 
come disposto dall’art. 228, comma 3, del D.Lgs. n. 267/00, il cui elenco è stato approvato con 
determinazione n. 15 in data 08/04/2016, nonché da deliberazione della Giunta Comunale.; 

 
Visto lo schema del rendiconto della gestione predisposto dal responsabile del servizio finanziario, ai sensi 
degli artt. 227, 228, 229 e 230 del d.Lgs. n. 267/2000, il quale si compone del conto del bilancio, del conto 
economico e del conto del patrimonio; 
 
Visto il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità 
 
 

PROPONE 
 

1) di approvare l’allegata relazione illustrativa al rendiconto della gestione dell’esercizio 2015, resa ai 
sensi dell’art. 151, comma 6, del d.Lgs. n. 267/2000, la quale contiene valutazioni di efficacia 

PROPOSTA 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  



   
 

dell’azione condotta ed evidenzia i criteri di valutazione del patrimonio e delle componenti 
economiche, analizzando i principali scostamenti intervenuti rispetto alle previsioni e motivando le 
cause che li hanno determinati; 

2) di dare atto che lo schema di rendiconto della gestione dell’esercizio 2015 si chiude con un avanzo  
di amministrazione di € 1.506.366,55 così come risulta dal seguente prospetto riassuntivo della 
gestione finanziaria: 

 

QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE FINANZIARIA 

Descrizione  Gestione 
residui 

Gestione 
competenza 

Totale  

Fondo di cassa al 01/01/ 2015 ======== ========= 276.017,62 

RISCOSSIONI 1.211.574,77 9.358.633,01 10.570.207,78 

PAGAMENTI 1.629.029,59 9.217.195,81 10.846.225,40 

Fondo di cassa al 31/12/ 2015  

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre  

DIFFERENZA  

RESIDUI ATTIVI 2.354.181,68 4.709.237,36 7.063.419,04 

RESIDUI PASSIVI 2.905.212,31 2.448.883,12 5.354.095,43 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI 47.795,44 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE 155.161,29 

AVANZO (+) O DISAVANZO (-) 1.506.366,55 

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE   

FONDO CREDITI DI DUBBIA ESAZIONE AL 31.12.2015 

 

 

- FONDI VINCOLATI  (D.L. ANTICIPAZIONE DI LIQUIDITA’) 

1) DL 35/2013_________________EURO 202.154,49 

2) DL 31/08/2013 N. 102_________EURO 837.701,70 

3) DL 24/04/2014 ART. 32________EURO 267.011,25 

4) DL 78/2015__________________EURO 351.451,50 

 

- VINCOLI DERIVANTI DA LEGGI E DAI PRINCIPI CONTABILI 

- FONDI PER FINANZIAMENTO SPESE IN CONTO  CAPITALE 

- FONDI DI AMMORTAMENTO 

- FONDI NON VINCOLATI 

 

 

-  

 

TOTALE PARTE DISPONIBILE 

 

 

 

326.370,34 

 

 

1.658.318,94 

       

 

 

 

6.058,93 

 

 

 

 

 

 

- 484.381,66 

 
 



   
 

3) di trasmettere  il rendiconto della gestione dell’esercizio 2015 corredato della relazione illustrativa e 
di tutti i documenti previsti dalla normativa per la successiva approvazione da parte del Consiglio 
Comunale. 

 
      Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                Vincenzo Larocca 


